
46 ISSN 1677-7050 2 Nº 30, quarta-feira, 14 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021400046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 26, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno e
tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada por ocasião de sua
437ª Reunião Ordinária, realizada em 7 de fevereiro de 2018, resolve:

Art. 1º Dispensar PATRÍCIA PÓVOA GRAVINA, matrícula
SIAPE nº 1774409, do encargo de substituta do Titular da Gerência
de Regulação da Navegação Interior - GRI, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 27, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno e
tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada por ocasião de sua
437ª Reunião Ordinária, realizada em 7 de fevereiro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar PEDRO HENRIQUE SOARES, matrícula
SIAPE nº 1078320, para o encargo de substituto do Titular da Gerência
de Regulação da Navegação Interior - GRI, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 28, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno e
tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada por ocasião de sua
437ª Reunião Ordinária, realizada em 7 de fevereiro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar PATRÍCIA PÓVOA GRAVINA, matrícula
SIAPE nº 1774409, para o encargo de substituta do Titular da Gerência
de Planejamento e Inteligência da Fiscalização - GPF, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 29, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno e
tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada por ocasião de sua
437ª Reunião Ordinária, realizada em 7 de fevereiro de 2018, resolve:

Art. 1º Nomear PEDRO HENRIQUE SOARES, matrícula
SIAPE nº 1078320, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT-III.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO TOKARSKI

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS
PORTARIA Nº 697, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
suas atribuições regimentais e da competência delegada pelo art.
1°, inciso VI, da Portaria nº 2.267, de 14 de dezembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União em 15 de dezembro de 2016,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 50600.001786/2018-
29, resolve:

Art. 1º CONCEDER, aposentadoria voluntária a servidora
ILDA MARIA DA CONCEIÇÃO, matrículas DNIT nº 684 e
SIAPE nº 0844203, ocupante do cargo de Agente de Portaria,
Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotada nesta Sede
em Brasília, com fundamento no artigo 3º da EC nº 47/2005, com
opção pela incorporação da Gratificação de Desempenho nos
termos do artigo 5º da Lei nº 13.371 de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ÉRICA RODRIGUES ZANON SILVA

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 31, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1° Dispensar a servidora BRUNA MACHADO
DAMACENA RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula nº 22.267, do exercício da função de confiança de Secretária
Administrativa - Nível III, código FC-3, da Secretaria-Geral do Conselho
Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar o servidor NELSON SILVA DE ASSIS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.305, para
o exercício da função de confiança mencionada no art. 1° da presente
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA Nº 85, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 1ª Sessão Ordinária, realizada
em 6 de fevereiro de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000013/2018-51),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, da Procuradora da República
CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO, lotada na
Procuradoria da República em Imperatriz/MA, no período de 7 a 17 de
maio de 2018, para participar do Curso de Aperfeiçoamento ''Combate
ao Crime Organizado: máfias, corrupção e terrorismo'', na Universitá
degli Studi di Roma Tor Vergata, em Roma/Itália, no período de 7 a 16 de
maio de 2018, devendo ser acrescido o período de afastamento ao do
estágio probatório.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 64, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o contido no
Ofício nº 155/2018/PR/AP/GAB/CHEFIA, de 17 de janeiro de 2018, da
Procuradoria da República no Estado do Amapá, resolve:

Art. 1º Dispensar os Procuradores da República RODOLFO
SOARES RIBEIRO LOPES e NICOLE CAMPOS COSTA das funções
de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e Procuradora Regional
dos Direitos do Cidadão Substituta da Procuradoria da República no
Estado do Amapá, designados pela Portaria PGR/MPF nº 57, de 25 de
janeiro de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 115, de 1º de
fevereiro de 2017.

Art. 2º Designar os Procuradores da República NICOLE
CAMPOS COSTA e RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES para
exercerem, até 31 de janeiro de 2019, respectivamente, as funções de
Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional
dos Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos desde 23 de janeiro de
2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 36, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.001723/2018-16, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
subprocuradora-geral da República, MARIA HILDA MARSIAJ
PINTO, no período de 23 de fevereiro a 2 de março de 2018, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar, como formadora, na terceira etapa do projeto de
Fortalecimento da Capacidade Jurídica dos Magistrados do Ministério
Público da Guiné-Bissau, a realizar-se entre os dias 26 de fevereiro e 16
de março de 2018, em Bissau, Guiné-Bissau.

§ 1º Os custos de passagens aéreas, traslado, hospedagem,
alimentação e seguro viagem estão a cargo da Agência Brasileira de
Cooperação - ABC/MRE.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 37, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.001723/2018-16, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
procuradora regional da República, ADRIANA SCORDAMAGLIA
FERNANDES, no período de 23 de fevereiro a 4 de março de 2018,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar, como formadora, na terceira etapa do
projeto de Fortalecimento da Capacidade Jurídica dos Magistrados do
Ministério Público da Guiné-Bissau, a realizar-se entre os dias 26 de
fevereiro e 16 de março de 2018, em Bissau, Guiné-Bissau.

§ 1º Os custos de passagens aéreas, traslado, hospedagem,
alimentação e seguro viagem estão a cargo da Agência Brasileira de
Cooperação - ABC/MRE.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 38, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.001723/2018-16, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
procuradora regional da República, PAULA BAJER FERNANDES
MARTINS DA COSTA, no período de 23 de fevereiro a 4 de março
de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar, como formadora, na terceira
etapa do projeto de Fortalecimento da Capacidade Jurídica dos
Magistrados do Ministério Público da Guiné-Bissau, a realizar-se
entre os dias 26 de fevereiro e 16 de março de 2018, em Bissau,
Guiné-Bissau.

§ 1º Os custos de passagens aéreas, traslado, hospedagem,
alimentação e seguro viagem estão a cargo da Agência Brasileira de
Cooperação - ABC/MRE.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 39, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.001723/2018-16, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
procurador regional da República, MARCUS VINICIUS AGUIAR
MACEDO, no período de 2 a 11 de março de 2018, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar, como formador, na terceira etapa do projeto de
Fortalecimento da Capacidade Jurídica dos Magistrados do Ministério
Público da Guiné-Bissau, a realizar-se entre os dias 26 de fevereiro e
16 de março de 2018, em Bissau, Guiné-Bissau.

§ 1º Os custos de passagens aéreas, traslado, hospedagem,
alimentação e seguro viagem estão a cargo da Agência Brasileira de
Cooperação - ABC/MRE.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 40, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.001723/2018-16, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
procurador da República, CARLOS VINICIUS SOARES
CABELEIRA, no período de 2 a 11 de março de 2018, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar, como formador, na terceira etapa do projeto de
Fortalecimento da Capacidade Jurídica dos Magistrados do Ministério
Público da Guiné-Bissau, a realizar-se entre os dias 26 de fevereiro e
16 de março de 2018, em Bissau, Guiné-Bissau.

§ 1º Os custos de passagens aéreas, traslado, hospedagem,
alimentação e seguro viagem estão a cargo da Agência Brasileira de
Cooperação - ABC/MRE.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 41, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.001723/2018-16, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
procurador regional da República, ROBERTO MOREIRA DE
ALMEIDA, no período de 10 a 18 de março de 2018, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar, como formador, na terceira etapa do projeto de
Fortalecimento da Capacidade Jurídica dos Magistrados do
Ministério Público da Guiné-Bissau, a realizar-se entre os dias 26
de fevereiro e 16 de março de 2018, em Bissau, Guiné-Bissau.



Nº 30, quarta-feira, 14 de fevereiro de 2018 47ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021400047

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

§ 1º Os custos de passagens aéreas, traslado, hospedagem,
alimentação e seguro viagem estão a cargo da Agência Brasileira
de Cooperação - ABC/MRE.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 42, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.001723/2018-16, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
procurador da República, DARLAN AIRTON DIAS, no período de 9
a 18 de março de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar, como
formador, na terceira etapa do projeto de Fortalecimento da
Capacidade Jurídica dos Magistrados do Ministério Público da Guiné-
Bissau, a realizar-se entre os dias 26 de fevereiro e 16 de março de
2018, em Bissau, Guiné-Bissau.

§ 1º Os custos de passagens aéreas, traslado, hospedagem,
alimentação e seguro viagem estão a cargo da Agência Brasileira de
Cooperação - ABC/MRE.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 43, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.001723/2018-16, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
servidora da Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete da
Procuradora-Geral da República, CINTIA GOMES MOREIRA, no
período de 19 de fevereiro a 7 de março de 2018, inclusive trânsito,
para assessorar os membros do Ministério Público Federal nos cursos
da terceira etapa do projeto de Fortalecimento da Capacidade Jurídica
dos Magistrados do Ministério Público da Guiné-Bissau, a realizar-se
entre os dias 26 de fevereiro e 16 de março de 2018, em Bissau,
Guiné-Bissau.

§ 1º Os custos de passagens aéreas, traslado, hospedagem,
alimentação e seguro viagem estão a cargo da Agência Brasileira de
Cooperação - ABC/MRE.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 75, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no PGEA nº 1.00.000.023265/2017-87, resolve:

Art. 1º Designar, pelo prazo de 1 (um) ano, ALMIR TEUBL
SANCHES, Procurador da República, para atuar como membro
auxiliar da Força Tarefa Lava-Jato no Rio de Janeiro, com prejuízo de
suas atribuições na Procuradoria da República no Município de São
João da Boa Vista/SP.

Art. 2º Fixar o período de 15 (quinze) dias de trânsito a
contar da publicação desta portaria.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 72, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº
390/2018/PR/AP/GAB/CHEFIA, de 31 de janeiro de 2018, da
Procuradoria da República no Estado do Amapá, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 428, de 22 de
maio de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 108, de 1º de
junho de 2017.

Art. 2º Designar o Procurador da República RODOLFO
SOARES RIBEIRO LOPES, lotado na Procuradoria da República
no Estado do Amapá, para atuar, em conjunto com o Procurador
da República JOAQUIM CABRAL DA COSTA NETO, nos
Inquéritos Policiais SR/DPF/AP nos 107/2016, 108/2016,
109/2016, 110/2016, 239/2016 e 394/2016, bem como nas medidas
e processos judiciais deles decorrentes.

Art. 3º Designar o Procurador da República JOAQUIM
CABRAL DA COSTA NETO, lotado na Procuradoria da
República no Estado do Amapá, para atuar, em conjunto com o
Procurador da República RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES,
nos Inquéritos Policiais SR/DPF/AP nos 42/2015, 82/2017,
83/2017, 84/2017, 85/2017, 106/2016, 111/2016, 395/2016,
398/2016, 399/2016 e 459/2016, bem como nas medidas e
processos judiciais deles decorrentes.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 66, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.022235/2017-53, resolve:

Art. 1º. Revogar integralmente a Portaria PGR/MPF nº 6, de
9 de janeiro de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 44, de 15
de janeiro de 2018, considerando a impossibilidade de a Assessora-
chefe da Assessoria de Relações Internacionais da Secretaria de
Cooperação Internacional do Gabinete da Procuradora-Geral da
República, GEORGIA RENATA SANCHEZ DIOGO, atender à
missão.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 63, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o contido no
Ofício nº 247/2018/GABPC/PRPA, de 16 de janeiro de 2018, da
Procuradoria da República no Estado do Pará, resolve:

Art. 1º Dispensar os Procuradores da República FELIPE DE
MOURA PALHA E SILVA e PATRICK MENEZES COLARES das
funções de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e
Procurador Regional dos Direitos do Cidadão Substituto da
Procuradoria da República no Estado do Pará, designados pela
Portaria PGR/MPF nº 83, de 6 de fevereiro de 2017, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 69, de 8 de fevereiro de 2017.

Art. 2º Designar os Procuradores da República MARCELO
SANTOS CORREA e FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA para
exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de
Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional
dos Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria da República no
Estado do Pará.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 88, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.001265/2018-15, resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente os Procuradores da República
JEFFERSON APARECIDO DIAS e PEDRO ANTONIO DE
OLIVEIRA MACHADO, lotados, respectivamente, na PRM-Marília/SP
e na PRM-Bauru/SP, o primeiro no período de 19/2 a 2/3/2018 e o
segundo no período de 5 a 16/3/2018, para atuarem no Curso de Ingresso
e Vitaliciamento de Procuradores da República oferecido pela Escola
Superior do Ministério Público da União - ESMPU - nas funções de
Coordenador e Coordenador Substituto do referido Curso.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 95, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições, tendo em vista o contido no Ofício
1376/2018/MPF/PRRJ/FLS, de 1 de fevereiro de 2018, da Procuradoria
da República no Rio de Janeiro, resolve:

Revogar, a pedido, a portaria PGR/MPF nº 354 de 28 de abril de
2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 96, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República AURELIO
VIRGILIO VEIGA RIOS para, sem prejuízo de suas atribuições e em
substituição à Procuradora-Geral da República, representar o Ministério
Público Federal nas sessões plenárias do Conselho da Justiça Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 97, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus para o
Ministério Público Federal, da Procuradora Regional da República,
RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO, no
período de 10 a 13 de fevereiro de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar de
diligências referentes ao PA 1.00.000.002543/2018-43, a realizarem-se
em 12 de fevereiro, em Washington, Estados Unidos.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 8 de fevereiro de
2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 98, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus para o
Ministério Público Federal, da Procuradora da República, LUANA
VARGAS MACEDO, no período de 11 a 13 de fevereiro de 2018,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar de diligências referentes ao PA
1.00.000.002543/2018-43, a realizarem-se em 12 de fevereiro, em
Washington, Estados Unidos.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 8 de fevereiro
de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 99, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições, com fundamento no artigo 49 - inciso XX da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto
no PGEA nº 1.00.000.002591/2018-31, resolve:

Autorizar a alteração do início do período de trânsito dos
Procuradores da República Almir Teubl Sanches e Guilherme Rocha
Gopfert para 14/2/2018, anteriormente fixado para 6/2/2018 pela
Portaria PGR/MPF nº 61, de 30/1/2018, publicada no Diário Oficial da
União de 6/2/2018, em razão de terem sido removido, mediante permuta,
o primeiro para PRM-São João da Boa Vista/SP e o segundo para PRM-
G u a r u l h o s / S P.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 159, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na
Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.009749/2018-61, resolve:

Art. 1º. Prorrogar a cessão da servidora MARIZELY
MARQUES DRUMMOND, matrícula 2758, Técnica do
MPU/Administração, para continuar exercendo, pelo prazo de 1 (um)
ano, a contar de 18/4/2018, a função de confiança de Secretário de
Audiência, código FC-04, no Tribunal Regional do Trabalho da 10ª
Região, com fulcro no art. 93, I da Lei n.º 8.112/1990.

Parágrafo único. Ressaltar que a interessada deverá realizar a
atualização anual de seus dados cadastrais, em observância ao inciso
XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 161 - Nomear MARCIA ANDREA BONFIM SOUZA
TRUMEAU, matrícula 5433-0, sem vínculo com a Administração
Pública no Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete
de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio
Ambiente e Patrimônio Cultural da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001100) (Tabularium nº
08191.009753/2018-20).

Nº 162 - Nomear, a contar de 16/02/2018, o servidor MARCOS
ANTONIO PEREIRA, matrícula 4299-4, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial de
Promotoria de Justiça da 4ª Promotoria de Justiça Cível, Família,
Órfãos e Sucessões de Planaltina da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-04 (80001039),
exonerando, em consequência, o servidor RUAN FREDERIC
NEVES RIBAS, matrícula 4149-1 (Tabularium nº
08191.012388/2018-31).

Nº 163 - Designar ALESSANDRA ELIAS DE QUEIROGA,
matrícula 482-0, Promotora de Justiça do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, para substituir, no período de 7/2 a
16/2/2018, o cargo em comissão de Coordenador Administrativo
do Gabinete do Coordenador Administrativo da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-01
(89000001) (Tabularium nº 08191.013806/2018-15).

LEONARDO ROSCOE BESSA



48 ISSN 1677-7050 2 Nº 30, quarta-feira, 14 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021400048

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, resolve:

Nº 124 - Nomear o servidor PABLO NUNES DA COSTA, matrícula
4603-5, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica da carreira do
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de Projetos e Obras, código
CC-01 (62060091), exonerando, em consequência, a servidora
JULIANA MARLA COELHO DA FE, matrícula 4237-4 (Tabularium
nº 08191.013818/2018-31).

Nº 126 - Nomear, a contar de 16/2/2018, o servidor LUIS FELIPE
ALVES ATAIDES, matrícula 4638-8, Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Elétrica da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio
Técnico da Secretaria de Projetos e Obras, código CC-01 (62060086),
exonerando, em consequência, o servidor MAURO DA ROSA
PEREIRA, matrícula 5290-6 (Tabularium nº 08191.013807/2018-51).

Nº 128 - Art. 1º Dispensar, a contar de 5/2/2018, o servidor DANIEL
DIAS LOUREIRO, matrícula 5104-7, Analista do MPU/Apoio
Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério
Público da União, da função de confiança de Auxiliar Técnico da
Subsecretaria de Pagamento de Pessoal da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código FC-01 (62050087).

Art. 2º Dispensar, a contar de 5/2/2018, o servidor LUIZ
HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 4820-8, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da
função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de Aposentadoria
e Pensões da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01
(62050098) (Tabularium nº 08191.013964/2018-67).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO

CEARÁ

PORTARIA Nº 105, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar Monica Romcy, matrícula 2517, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração para exercer a FC2 -
Assistente Nível II do GABPR8-MAT da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA Nº 1016, de 18/12/2017, publicado na Seção
II do DOU nº 243/2017, página 44, do dia 20/12/2017, onde se lê:
"para ocupar o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-02, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Ceará
com lotação no 8º ofício" leia-se "para ocupar o cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-02 do GABPR1-AWCS".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 63, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição
conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
357, de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora ELYSÂNGELA SOUSA
PINHEIRO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 29363, da função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC 1, da
Procuradoria da República no Município de Itaituba.

2. Designar o servidor MANUEL CASASANTA NETO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 27934, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, FC 1, da Procuradoria da República no
Município de Itaituba.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 65, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição conferida
pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso
VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015 resolve:

1. Dispensar o servidor EDINEU DA SILVA
CARVALHEIRO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 4907, da Função de
Confiança de Secretário - Nível I, FC 01, do Gabinete do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Estado do Pará;

2. Designar a servidora HELENA DO SOCORRO MOTA DE
CASTRO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 22124, para exercer a Função
de Confiança de Secretário - Nível I, FC 01, do Gabinete do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 52, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar PRISCILLA NEVES CARRASCO, matrícula
24904-1, Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Luis Wanderley Gazoto,
da Procuradoria da República no Município de Umuarama.

2-Nomear BIBIANO ACOSTA DA SILVA, matrícula 28204-
9, Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Luis Wanderley
Gazoto, da Procuradoria da República no Município de Umuarama.

PAULA CRISTINA CONTI THA

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 5, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Elton Ghersel, Bruno Freire de Carvalho Calabrich e Wellington Luís
de Sousa Bonfim para, sob a presidência do Corregedor-Geral, compor
a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da República no
estado de Goiás e nas Procuradorias da República nos municípios de
Anápolis, Itumbiara, Luziânia e Rio Verde a realizar-se no período de
19 a 23 de março de 2018, cujo fim é verificar a regularidade do
serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério
Público Federal no exercício de suas funções, o cumprimento das
obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as
dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de apresentar
sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério
Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será
observado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro, de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

PORTARIA Nº 6, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009),

R E S O LV E :
Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República

Stella Fátima Scampini, Adriana Scordamaglia, João Francisco Bezerra
de Carvalho e Vinicius Fernando Alves Fermino para, sob a presidência
do Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição Ordinária na
Procuradoria da República no estado de Mato Grosso do Sul e nas
Procuradorias da República nos municípios de Corumbá, Coxim,
Dourados, Naviraí, Ponta Porã e Três Lagoas, a realizar-se no período
de 12 a 16 de março de 2018, cujo fim é verificar a regularidade do
serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Público
Federal no exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações
legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e
necessidades da unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem
encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado
o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 90, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar RUBEN ANDRE CONS JUNIOR, matrícula
4897-6, Técnico do MPU/Administração, da função de Chefe do
Núcleo Cível Judicial, FC-3, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná.

2-Designar JULIANA DE CASTRO, matrícula 16547-6,
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de Chefe do
Núcleo Cível Judicial, FC-3, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 86, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF,
aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

1. Dispensar, a partir de 09/02/18, a servidora VILMA MARIA
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 16033, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da chefia do Setor de Apoio Administrativo, FC-1,
da Procuradoria da República no Município de Campinas.

2. Dispensar a servidora CRISTIANE MORAES TAVARES,
Matrícula nº 26113, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da chefia da Seção de Estágio, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

3. Designar a servidora TATIANE ALVES DE ANDRADE,
Matrícula nº 26694, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a chefia da Seção de Estágio, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

4. Exonerar a servidora LIDIA CEU LEN HOU, Matrícula nº
5138, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo
em comissão de Supervisor da Secretaria Estadual, CC-1, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

5. Nomear a servidora CRISTIANE MORAES TAVARES,
Matrícula nº 26113, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o cargo em comissão de Supervisor da
Secretaria Estadual, CC-1, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PORTARIA Nº 71, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da
Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Exonerar, a pedido, a Servidora ADRIANE COELHO DA
SILVA, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 1458-3, do Cargo
Comissionado de Chefe da Divisão de Documentação e Informação,
Código CC-2 (65781), da Secretaria do Gabinete do Diretor-Geral, da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 72, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da
Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Nomear a Servidora MARINA ALVES FERREIRA PORTELA
CHEIM, matrícula nº 1445-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe da
Divisão de Documentação e Informação, Código CC-2 (65781), da
Secretaria da Direção-Geral, dispensando-a, em consequência, da
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, código FC-
2 (69258), do Departamento de Gestão de Pessoas, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar.

RUBENS PEREIRA PRADO




